
 

Comune di 
Vigarano Mainarda 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 262 del 18-06-2024 

ORIGINALE 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 262 
del 18-06-2024 

 
 
Ufficio:  
Numero di Settore: 15 
 

Oggetto: LAVORI DI AMPLIAMENTO EDIFICIO ADIBITO A SCUOLA 
MATERNA, SITO IN VIGARANO MAINARDA (FE) - INTERVENTO 
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT 
GENERATION-EU, INCLUSO NEL PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA - M4 C1 - 1.1 MINISTERO ISTRUZIONE  
CUP I38H22000240006  CIG principale 9831059E85  CIG derivato 
989245581C  AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO OPERE DI 
INSTALLAZIONE IMPIANTI MECCANICI. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
- PREMESSO che con Determina n. 174 del 11/05/2023 e Delibera di Giunta Comunale n. 41 del 
12/05/2023 di presa d’atto è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto dell’importo 
complessivo di Euro 519.980,00 di cui Euro 393.213,08 per lavori a base di gara, finanziato in parte 
dall’Unione Europea – Nextgeneration-EU, incluso nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza –M4 
C1- 1.1 Ministero Istruzione ed in parte con fondi propri dell’Amministrazione; 
 
- CHE con Determina n. 231 del 19/06/2023 e Contratto Rep. n.  5394 del 10/10/2023, il Comune di 
Vigarano Mainarda ha aggiudicato in forma definitiva, l’appalto dei lavori in argomento alla Ditta 
Albieri s.r.l., con sede in Ferrara, Via A. Toscanini, 19 – C. F. e P.I.: 01781420383, con un ribasso del 
-9,17% e per l’importo netto di Euro 335.281,90, oltre ad Euro 24.081,85 per oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso, per un totale netto complessivo di Euro 359.363,75;  
 
- CHE in data 23/11/2023 è stato sottoscritto il Verbale di consegna dei lavori, ai sensi dell’art. 5 
comma 2 D.M. n.49/2018; 
 
- CHE in data 04/12/2023 è stato sottoscritto il Verbale di sospensione lavori (art. 10 D.M. n. 
49/2018); 
 
- CHE in data 02/01/2024 è stato sottoscritto il Verbale di Ripresa Lavori (Art. 10 D. M. n. 49/2018); 
 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 262 del 18-06-2024 

- CHE con Determina n. 108 del 21/02/2024 è stata approvata una perizia di variante in corso 
d’opera, che ha comportato un maggiore importo dei lavori di Euro 26.342,33, per un totale netto 
complessivo di Euro 385.706,08;  
    
- CIO’ PREMESSO, vista la richiesta, pervenuta in data 10/06/2024 con Prot. n. 8060 ed 
integrazione Prot. n. 8263 del 14/06/2024, dalla Ditta Albieri s.r.l. per ottenere l’autorizzazione a 
subappaltare le opere di installazione impianti meccanici, ascrivibili alla categoria scorporabile 
OS28, alla Ditta Porta Roberto di Occhiobello (RO), per l’importo netto Euro 42.000,00, di cui Euro 
1.700,00 per oneri per la sicurezza; 
 
- RILEVATO che all’atto dell’offerta, come previsto dall’art. 105 D. Lgs.vo n. 50/2016, la Ditta 
aggiudicataria ha espresso l’intenzione di subappaltare opere ascrivibili alla categoria scorporabile 
(OS28); 
 
- VISTA tutta la documentazione presentata; 
 
- DATO ATTO che sussistono le condizioni stabilite dall’art. 105 del D.Lgs.vo n. 50/2016; 
 
- VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 
all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel;  
 
RICHIAMATE: 

- la Delibera del Consiglio Comunale n. 68 del 11/12/23 di approvazione del Documento Unico 
di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026; 

- la Delibera del Consiglio Comunale n. 80 del 22/12/2023 di approvazione del Bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026 e relativi allegati; 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 36 del 03/05/2023 è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2023-2025 e relativi allegati al quale sono 
state apportate modifiche con le seguenti delibere di Giunta Comunale: n. 45 del 19/06/2023, 
n. 85 del 27/10/2023, n. 109 del 18/12/2023; 

  

- RICHIAMATA la Delibera della Giunta Comunale n. 2 del 15/01/2024 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2024-2026 e con la quale ha 
assegnato ai Responsabili della gestione, con funzioni e responsabilità di cui all’art. 107 D. Lgs. 
267/2000, i Capitoli di spesa del Bilancio 2024; 
 
- VISTO il Decreto del Sindaco n. 17 del 29/12/2023 con il quale è stato assegnato l’incarico di 
Posizione Organizzativa del Settore Tecnico, all’Ing. Gessica Grossi, con tutti i poteri dell’art. 107 del 
D.lgs. 267/2000, sino al 31/12/2024; 
 
- VISTE le vigenti disposizioni in materia;      
 
 

DETERMINA 
 

 
1) Di autorizzare la Ditta Albieri s.r.l. a subappaltare le opere di installazione impianti meccanici, 

ascrivibili alla categoria scorporabile OS28, facenti parte dei lavori in oggetto, alla Ditta Porta 
Roberto, con sede in Via Della Pace, n. 18 – 45030 – Occhiobello (RO) –C.F. = 
PRTRRT52E09D548G, per un importo netto di Euro 42.000,00, di cui Euro 1.700,00, per 
oneri della sicurezza. 
 

2) Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 
all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel. 

 
 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 262 del 18-06-2024 

 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il Responsabile 
 Grossi Gessica 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


